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TesouroNACIONAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL SIMPLIFICADO
VERSAO: vi1
VIGENCIA: 04/01/2023

Ente: 3148202 - Patrocinio do Muriaé/MG

Poder: E - Executivo

Instituicdo: 5823 - Prefeitura Municipal de Patrocinio do Muriaé - MG
Exercicio: 2023

Periodicidade: SEMESTRAL

Periodo: 1° semestre

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Quadro: Despesa com Pessoal
Rotulo: Padrao

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigactes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagcao ou de
contratacéo de forma indireta (8 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizac¢des por Demisséo e Incentivos a Demissdo Voluntéria e Deductes
Constitucionais
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragcéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lIl) = (1 - 11)



Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
o = = ==
Rotulo: Padrao

Apuracdo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuracdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais
(art. 166-A, 81°, da CF) (V)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada
(art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e
de combate as endemias (CF, art. 198, 811) (VI)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Illa + lib)
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e lIl, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: Notas Explicativas
Rotulo: Padrao

Notas Explicativas

Notas Explicativas



Notas Explicativas

Grupo: Tabela 1.2 - Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
Valores Percentuais

Grupo: Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal
Quadro: Parametros 8o do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021

Parametros para Reducao do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)




Paréametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Grupo: Tabela 1.2 - Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Quadro: Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art.
15da LC 178/2021

Rotulo: Padrao

Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC
178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)
% DTP (VIII / VII)
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Grupo: Tabela 1.2 - Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Quadro: Notas Explicativas
Ro6tulo: Padrao

Notas Explicativas

Notas Explicativas



Notas Explicativas

Grupo: Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Quadro: Despesa com Pessoal Executada em Consércios Publicos



Rotulo: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE
URGENCIA E EMERGENCIA DA MACRO SUDES

Despesa com Pessoal Executada em Consércios Publicos

Despesa com Pessoal Executada em Consércios Publicos

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagéo ou de
contratacéo de forma indireta (8 1° art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizagdes por Demisséao e Incentivos a Demissao Voluntaria e Deducées
Constitucionais
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuracao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (lll) = (1 - 1I)

Grupo: Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Quadro: Despesa com Pessoal Executada em Consoércios Publicos

R6tulo: CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA MICROREGIAO DO MEDIO
RIO POMBA

Despesa com Pessoal Executada em Consoércios Publicos

Despesa com Pessoal Executada em Consorcios Publicos

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo ou de
contratacéo de forma indireta (8 1° art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
Indenizacdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria e Deducdes
Constitucionais
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuracéo

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (Ill) = (1 - II)

Grupo: Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Quadro: Notas Explicativas

Ro6tulo: Padrao



Notas Explicativas

Notas Explicativas




<MR-11>

1.216.238,42
1.195.677,33
822.348,50
373.328,83
20.561,09
20.561,09

34.135,51
10.907,17
23.228,34

1.182.102,91

<MR-10>

145.768,68
122.194,67
31.265,80
90.928,87
23.574,01
23.574,01

48.332,32
24.338,04
23.994,28

97.436,36



DTP e Apuracdo do Cumprimento do Limite Legal

Valor

%

sobre a RCL Ajustada

Valores

30/06/2023

24.612.931,07
0,00

0,00

24.612.931,07

14.945.021,31
13.290.982,78
12.626.433,64
11.961.884,50

60,72
54,00
51,30
48,60



Exercicio de Descumprimento do

No Quadrimestre/Semestre

Limite M&ximo (a) % DTP (b)

Percentual

Percentual




Valores

30/06/2023






VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO
DE RATEIO

LIQUIDADAS (a)

VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO
DE RATEIO

LIQUIDADAS (a)




Valores

30/06/2023



2.148.179,52
2.147.924,52
1.828.837,65
319.086,87
255,00
255,00

8.397,10
6.388,27
2.008,83

2.139.782,42

885.545,56
858.380,24
858.380,24

27.165,32
27.165,32

57.664,51
26.481,53
31.182,98

827.881,05






Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite

Primeiro Pe

Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) =
(1/3*c)

% Excedente (c) = (b-a)




Apuracéo da Trajetd







h Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS (b) TOTAL (c =a+b)

h Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

—a+
PROCESSADOS (b) TOTAL (c=a+b)







Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses

LIQUIDADAS
e
1.167.324,92 1.367.852,66 953.117,63
1.147.143,76 1.346.503,24 934.936,47
714.952,67 1.285.882,03 711.513,14
432.191,09 60.621,21 223.423,33
20.181,16 21.349,42 18.181,16
20.181,16 21.349,42 18.181,16
26.851,98 29.476,51 29.447,36
6.670,82 6.388,26 7.248,54
20.181,16 23.088,25 22.198,82
1.140.472,94 1.338.376,15 923.670,27






iro Periodo Seguinte Exercicio do

iodo Seguinte Segu

Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a)




ria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)













<MR-4>

2.203.620,53
2.203.620,53
1.963.329,64

240.290,89

15.300,81
13.291,98
2.008,83

2.188.319,72

<MR-3>

<MR-2>
5
1.307.097,65 1.414.090,85
1.283.526,01 1.414.090,85
1.066.016,47 1.013.781,30
217.509,54 400.309,55
23.571,64 0,00
23.571,64 0,00
43.159,24 10.902,26
17.578,77 9.025,30
25.580,47 1.876,96
1.263.938,41 1.403.188,59

<MR-1>

1.280.128,18
1.280.128,18
942.989,82
337.138,36

11.817,38
9.930,24
1.887,14

1.268.310,80






Segundo Periodo Seguinte

do Periodo Seguinte

Limite (h) = (a)
















<MR>

1.181.357,80
1.177.571,00
1.177.571,00
0,00
3.786,80
3.786,80

9.816,11
4.274,04
5.542,07

1.171.541,69

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

15.270.322,40
15.111.696,80
12.416.868,26
2.694.828,54
158.625,60
158.625,60

325.301,09
142.522,96
182.778,13

14.945.021,31





















INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS (b)




